
SEGUNDA-fEirA, 02 DE MArÇO DE 200912
Diário OficialExecutivo  2

dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0143/09 -GAB/CORREGEPOL,11/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 81/09/SDDH, onde consta 
que a Sra. RAQUEL MARTINS DE LIMA, teve sua casa invadida 
por 05 (cinco) policiais que prenderam seu irmão RAFAEL 
FERREIRA CARNEIRO, levado para a Depol Jurunas, onde estaria 
sofrendo tortura, fato ocorrido em 02/02/09; conduta que,  se 
comprovada, caracteriza infração penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0144/09 -GAB/CORREGEPOL,11/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 25 (vinte e cinco) presos da carceragem da SU/
Marambaia, fato ocorrido em 30/01/09, dos quais 11 (onze) 
foram recapturados, conforme matéria publicada no jornal 
“Diário do Pará” em anexo e Ofício nº 0107/09/OUV/SSP/PA; 
conduta que, em tese, caracteriza negligenciar ou omitir-se na 
guarda de preso;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências dealçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0145/09 -GAB/CORREGEPOL,11/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 011/09-NDDH, que 
encaminha TD da Sra. SUELY MIRANDA SANZ e ODETTE DO VALE 
MIRANDA, onde alegam que o BOP nº 00035/2009.000251-9-
DEAM, formulado contra o Sr. SYLVIO BERNARDES BRAGA, por 
sua mulher ODETTE DO VALE MIRANDA, teria sido realizado de 
forma equivocada, já que a mesma seria vítima de violência 
doméstica, enquanto no BOP foi consignado Perturbação da 
Tranquilidade, fato ocorrido em 27/12/08, conforme documentos 
em anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0146/09 -GAB/CORREGEPOL,11/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão 
do dia 24/12/08, por parte do servidor JESUS DA SILVA LOPES, 
conforme teor do Ofício nº 063/09DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0147/09 -GAB/CORREGEPOL,11/2/2009
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 019/09/CRZB, que 
encaminha TD do Sr. JOSÉ NAZARENO LUCAS DE ABREU, vítima 
de agressão física e ameaça com arma de fogo, cuja autoria 
atribui ao IPC LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, “CARIOCA”, 
fato ocorrido em 20/01/09; conduta que, em tese, caracteriza 
infração penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 001/2007.

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Sr. Adauto José 
Souto, CPF n° 183.997.461-34.
Onde se Lê: VALOR: -------------------------------------------
Onde Leia-se: VALOR: R$ 1.394,49 (um mil, trezentos e noventa 
e quatro reais e quarenta e nove centavos) valor mensal.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 002/2007.

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Srª Ivanete 
Rêgo Barros CPF n° 571.457.332-34.
Onde se Lê: N° TERMO ADITIVO: 001/2009 e VALOR: -----------
---------------------------
Onde Leia-se: N° TERMO ADITIVO: 002/2009 e VALOR: R$ 
813,45 (oitocentos e treze reais e quarenta e cinco centavos) 
valor mensal.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 003/2007.

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e PAULO 
DOADY DE OLIVEIRA CHAVES, CPF nº 156.617.502-00.
Onde se Lê: N° TERMO ADITIVO: 001/2009 e VALOR: -----------
---------------------------
Onde Leia-se: N° TERMO ADITIVO: 002/2009 e VALOR: R$ 
754,97 (setecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos) valor mensal.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 004/2007.

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, 
E A LOCADORA Srº MERILANDE VITAL DE SOUZA, CPF nº 
156.617.502-00.
Onde se Lê: N° TERMO ADITIVO: 001/2009 e VALOR: -----------
---------------------------
Onde Leia-se: N° TERMO ADITIVO: 002/2009 e VALOR: R$ 
1.394,49 (um mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta 
e nove centavos) valor mensal.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 006/2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 047/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Tomada de Preços nº 002/08 – CPL/PMPA, que tem por objeto 
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BASES COMUNITÁRIAS”, e, considerando o disposto no 
art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Comissão Permanente 
de Licitação da PMPA, designada por meio das Portarias n° 
102/2009-DP/1, de 02 de fevereiro de 2009, publicada no DOE 
n° 31.354, de 06/02/09, nº 512/2008-DP/1, 513/2008-DP/1 e 
515/2008-DP/1, de 29 de agosto de 2008, publicadas no DOE n° 
31.244, de 01/09/08, que declarou como vencedora a proposta 
de preço apresentada pela empresa C & C ENGENHARIA LTDA 
de acordo com os valores constantes no processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de fevereiro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 143/DF, 27 FEV 09

 - SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Raimundo de Souza Oliveira – TEN CEL PM
CARGO: AJG/CG - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 144/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Edson José da Costa Bentes – TEN CEL PM
CARGO: CMT. da APM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 145/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marilene Cordeiro Alves – TEN CEL PM
CARGO: CH da ASSCOM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 146/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Moises Costa da Conceição – MAJ PM
CARGO: CMT. da CCS/QCG - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 147/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Eraldo Sarmanho Paulino – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do CFAP - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 148/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Mauro Cavalcante – MAJ PM
CARGO: SUB CMT. da CIP - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 149/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Rosa de Fátima Fama de Souza – MAJ PM
CARGO: OF. do CIPAS - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 150/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Flora Luiza Silva de Aguiar – TEN CEL PM
CARGO: CH. do CIPAS - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 151/DF, 27 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Waldomiro Seraphico de Assis C. Neto – TEN 
CEL PM
CARGO: CH. do CITEL- VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)


